Районная конференция
«Современная школа: открытость, преемственность, развитие»

«Профессиональная компетентность педагога
как ресурс обеспечения здоровьесозидающей

образовательной среды»

Секция РМО «Здоровое поколение»

22.11.2021

Нормативные документы

❖Приказ Минздравсоцразвития России от 26.08.2010 № 761н «Об утверждении Единого

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих,

раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования» (рег. в

Минюсте России 06.10.2010 № 18638)

❖Федеральный государственный образовательный стандарт

НОО от 06.10.2009 № 373 (с изменениями)

ООО от 17.12.2010 № 1897 (с изменениями)

СОО – от 17.05.2012 № 413 (с изменениями)

*Обновленный ФГОС НОО и ООО утвержден Приказом Минпросвещения России

от 31.05.2021 № 286 (вступает в силу с 01.09.2022)

❖Профессиональный стандарт педагога утвержден Приказом Минтруда России

от 18.10.2013 № 544н

❖Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273 ФЗ

Профессиональная Компетентность

❖Компетентность – личностная характеристика

❖Компетенция – совокупность конкретных профессиональных качеств

Профессиональная компетентность – способность педагога решать профессиональные задачи, проблемы

в условиях профессиональной деятельности.

Структура ПК

Методическая и

психолого-

педагогическая

Информационная  и

профессиональная

рефлексия

Творческая,

исследовательская,

проектировочная

Коммуникативная

и

социокультурнаяПедагогическое

мастерство

Пути развития профессиональной компетентности педагога

✓Система повышения квалификации;

✓Аттестация на соответствие занимаемой должности и квалификационную категорию;

✓Самообразование педагога;

✓Активное участие в работе методических объединений, педсоветов, семинаров, конференций,

мастер-классов;

✓Участие в различных профессиональных конкурсах, исследовательской работе;

✓Обобщение и распространение собственного педагогического опыта, публикации

методических разработок уроков, внеклассных занятий, статей.

«Забота о здоровье – это важнейший труд педагога, воспитателя.

От жизнедеятельности, бодрости детей зависит их духовная жизнь,

умственное развитие, прочность знаний, вера в свои силы»
В. А. Сухомлинский